
 

Modo Ytimessä, osa 6: Lukion rehtori 
Tämä haastattelu on osa Modo – Modulaarinen, digitaalinen ja älykäs 
oppimisympäristö -hankkeen podcast-sarjaa. Löydät tallenteen täältä. 
 

Mari Tänään Modo Ytimessä -podcastissa haastateltavana on Riku Saksholm Kalajoen lukiolta, Modo-

hankkeen ohjausryhmän puheenjohtaja. Mutta mitä muuta sä oot? Kertoisitko vähän lisää 

itsestäsi? 

Riku Joo mä oon siis alunperin historian ja yhteiskuntaopin opettaja, Kalajoella ollut. Aloitin siinä 

tehtävässä jo vuonna 1990 ja siitä sitten perusopetuksen apulaisrehtorin tehtävän kautta lukion 

ja yläasteen yhteiseksi rehtoriksi vuonna 2000. 

Siitä lähtien olen ollut erinäköisissä opetuspuolen johtotehtävissä. Tällä hetkellä tosiaan lukion 

rehtorina, mutta olen tässä matkalla saanut vähän kurkistella myös opetuspalvelujen hallintoa 

eri tehtävissä ja olen ollut onnekas sillä lailla, että olen saanut tehdä monenlaista tässä matkan 

varrella. 

Mari Se on aina mielenkiintoista. No mitä sä ajattelet? Minkälaista opiskelua voisi olla vuonna 2030. 

Riku Joo tulevaisuuden ennustaminen on tosi mielenkiintoista ja haastavaa. Yleisestihän kai sanotaan 

niin, että lyhyellä aikavälillä niitä muutoksia yliarvioidaan ja sitten pitkällä aikavälillä niitä taas 

sitten aliarvioidaan. Mutta kyllä mä olen huomannut sen jo tästä menneestä, että muutokset on 

valtavan isoja, joten voisi kyllä ajatella, että tuonne 2030:een tulee isoja, isoja muutoksia. 

Tällä hetkellä, jos me ajatellaan, mikä on muuttamassa asioita, niin on tekoälyn tulo ja me 

joudutaan ja saadaan siinä sitten miettiä, että miten se tulee muuttamaan opetusta, miten se 

tulee muuttamaan oppimista ja siinä on paljon suuria mahdollisuuksia, mutta siinä on myös 

jonkin verran ehkä uhkia opetuksen näkökulmasta.  

Mä uskon, että se tekoäly on se, joka tässä näköpiirissä olevassa tulevaisuudessa tulee opetusta 

ja oppimista muuttamaan ehkä kaikkein eniten. En osaa sanoa minkälaista maailma on 2030, 

mutta tämä on varmasti se, joka sitä muutosta tällä hetkellä näyttäisi ohjaavan sitten. 

Mari Kyllä no opettajat varmasti heidän täytyy pysyä muutoksessa jollain lailla mukana, niin mitä 

ajattelet? Minkälaisia taitoja opettajat tulee tulevaisuudessa tarvitsemaan? 

Riku Opettajathan tarvitsee jo tällä hetkellä ihan erittäin hyvät tietotekniset taidot – ei niinkään 

mitään semmoista kovaa tietotekniikkaa, ohjelmointia ja vastaavaa – vaan nimenomaan sen 

käyttötaidon erinäköisiä alustoja, erinäköisiä materiaaleja, erinäköisiä ohjelmia on pystyttävä 

käyttämään, eikä riitä pelkästään se, että osataan yksi tai kaksi. Pitää pystyä liikkumaan eri 

alustojen välillä. 

Ja tämä ihan varmastikin myös tulevaisuudessa tulee olemaan se asia, joka korostuu. Ja minä 

palaan edelleen tuohon tekoälyyn sillä lailla, että opettajat varmasti joutuu tulevaisuudessa 

miettimään niitä pedagogisia ratkaisuja siitä näkökulmasta, että on käytettävissä työkalu, jolla 

esimerkiksi tekstiä – sekä omankielistä, että sitten myös vieraskielistä – pystytään tuottamaan 

helposti ja näennäisen virheettömästi.  



 

Uskon, että tekoälysovellukset vielä kehittyy niin paljon, että siitä 

muodostuu aina vaan enemmän tällainen työkalu ja se mitä sitten 

opettajat joutuu ottamaan haltuun ja hallitsemaan, on se että 

mikä on se suhde esimerkiksi opiskelijan oman osaamisen ja sitten 

näiden erilaisten kehittyvien tietotekniikkavälineiden käytön välillä. Missä kohtaa voidaan ottaa 

hyvä työkalu käyttöön ja kuinka paljon asioita henkilön opiskelijan pitäisi osata ennen kuin niitä 

työkaluja aletaan sitten isommasti hyödyntämään? Esimerkiksi tämmöisiä. 

Mari Kyllä no entä sitten opiskelijat? Minkälaisia taitoja opiskelijat tulee tulevaisuudessa 

tarvitsemaan? 

Riku Osittain varmaan sama tilanne uskoisin tuossa olevan, mutta uskoisin, että opiskelijoiden 

kohdalla semmoinen itseohjautuvuus ja sitten se että miten suhtaudutaan tietoon, jota koko 

ajan on helpommin saatavilla ja miten niitä välineitä esimerkiksi käytetään ilman että siinä ikään 

kuin mennään siitä mistä aita on matalin, eli tavallaan semmoista jonkinlaista kurinalaisuutta 

niiden työkalujen käytössä, että tietyt perusasiat esimerkiksi tekstin tuottamisesta on hallittava 

ennen kuin sitten lähdetään käyttämään näitä hyvin sinänsä helppoja ainakin lähtökohdalta on 

helppoja ratkaisuja. 

Että ymmärretään se, että meillä on työvälineitä, jotka ovat työvälineitä, joiden ei ole 

tarkoituskaan tehdä sitä työtä meidän puolesta vaan on auttamassa siinä. Ja tää on varmaan se, 

joka tässä kyllä yhdistää sekä opettajia että opiskelijoita siinä tulevaisuuden hallinnassa paljon 

mahdollisuuksia tosiaan näiden uusien kuvioiden kautta varmasti avautuu. 

Mari No omista lukion opinnoistani on jo jonkin verran aikaa ja sä työskentelet tosiaan rehtorina 

Kalajoen lukiossa, niin kerro vähän minkälaista se lukio-opiskelu tänä päivänä on? 

Riku Kyllähän siinä on tosiaan tapahtunut valtava muutos ja itse asiassa, kun mietittiin äsken tuota 

2030, niin meille sähköisyys lukiossa on tällä hetkellä oppimisessa jo ihan arkipäivää ja 

loppuviimein ylioppilaskirjoitukset alkoi muuttua sähköiseksi 2016 syksyllä. Silloin pidettiin 

ensimmäiset sähköiset kokeet ja koko tutkinto 2019 tehtiin sähköisesti. Eli siitä ei ole kuin pieni 

hetki. Silti se tuntuu, että tämä on jo asia, joka on meillä ihan arkipäivää. Se muutoshan toki 

alkoi paljon aikaisemmin, eli jotta voitiin valmistautua sähköisiin kokeisiin, niin piti huolehtia 

siitä, että opiskelijoilla on laitteet käytettävissä. Heillä on peruskäyttötaidot olemassa ja sitten 

otettiin, toki liukuen, silloin käyttöön erinäköisiä sähköisiä alustoja ja sähköisiä 

oppimisympäristöjä.  

Tällä hetkellä käytännössä kaikki oppiminen tapahtuu näillä sähköisillä alustoilla. Sähköiset 

materiaalit on korvannut paperiset oppikirjat käytännössä kokonaan ja opinnäytteet, 

kirjoitelmat, esseet, kaikki mahdollinen matematiikkaa myöten tehdään sähköisillä alustoilla. Eli 

me ollaan eletty kyllä valtavan suuri muutos tässä jonkin aikaa ja ehkä voisi kuvitella ja ajatella 

niin, että se muutos on ollut kyllä opetuksen historian yksi niitä isoja muutoksia varmaan sitten 

jostain kansakoululaitoksen alusta: aika pitkälti ne menetelmät oli samantyyppisiä ja nyt 

sähköisyys on kyllä luonut ja muuttanut asiat kyllä aika perusteellisesti. 

Mari No ihan varmasti ja seuraavaksi olisinkin kysynyt, että kuinka tärkeänä näet opiskelijoiden 

digitaaliset taidot, niin onko mahdollista tänä päivänä opiskella ilman digitaitoja? 



 

Riku Niin ihan suoraan voi sanoa, että käytännössä ei. Kyllähän joissain 

kohdissa tietysti, jos opiskelijalla on jotain semmoisia erityisiä 

haasteita digimateriaalin käytössä, niin sitten saatetaan, ja 

käytetäänkin, ihan tukitoimena paperista materiaalia. Mutta siitä 

huolimatta koko ajan kuitenkin heidänkin kohdallaan varustaudutaan ja valmistaudutaan 

sähköisten kokeiden tekemiseen ja sen takia ehkä ei kannatakaan liikaa ottaa.  

Että kyllä käytännössä tilanne on se, että opiskelu lähes joka tasolla, mutta lukiossa jo varsinkin, 

alkaa olla siinä tilanteessa, että ilman semmoisia kohtuullisen vankkoja digimateriaalien 

käyttötaitoja ja ohjelmien käyttötaitoja, niin se opiskelu ei ole mahdollista. Ja sitä korostaa 

sekin, että kun se tulee vastaan joka puolella, niin se taito on hankittava ja se helpottaa sitten 

sitä opiskelua. Ei mene siihen välineen haltuunottoon tässä vaiheessa sitten enää kohtuuttoman 

paljon aikaa. 

Mari Kyllä ja harvassa taitaa tänä päivänä olla ne työpaikat, että ei minkäänlaisia digitaalisia taitoja 

tarvitsisi. 

Riku Juuri näin. 

Mari  No nyt tosiaan tästä verkko opetuksesta ja sähköisestä materiaalista ja muista on puhuttu niin 

mitä sinun mielestä pitäisi erityisesti ottaa huomioon tässä verkko-opetuksessa? 

Riku Verkko-opetuksessa meillähän on taustat koronavuosien jälkeen, että me yhtäkkiä löydettiin 

tilanne ja löydettiin itsemme siitä tilanteesta, että opiskelijat määrättiin jäämään kotiin 

määräämättömäksi ajaksi ja sitten opetus piti pyöräyttää nimenomaan verkossa tapahtuvaksi 

kokonaan. Sekin on vielä vähän erilainen maailma, kun se lähiopetuksessa tapahtuva 

digimateriaalien hyväksikäyttö.  

Sanoisin, että noin teknisesti ainakin meillä Kalajoella me oltiin varustauduttu. Ehkä ei tähän 

tilanteeseen, mutta oli oltiin lähdetty varustautumaan tähän sähköistymiseen ja 

digitalisoitumiseen jo aika hyvissä ajoin ja valtaosalla opettajista ja myös oppilaista eri tasoilla oli 

semmoiset perusvalmiudet olemassa. Mutta se, mikä huomattiin ja mikä on jatkossa tämän 

verkko-opetuksen iso haaste, on se, että millä tavalla se opiskelijoiden osallisuus siihen 

oppimistapahtumaan saattaa saadaan vahvistettua. 

Että siellä verkossa on ikään kuin vähän liian helppo jäädä näkymättömäksi. Avaa koneen ja on 

ikään kuin läsnä ja sitten voi periaatteessa… No karrikoidusti joko jatkaa aamu-unia tai jotain 

muuta ja tavallaan tämä on se tulevaisuuden haaste, jota lisääntyvässä verkko-opetuksessa 

pitää mielessä. Uskoisin, että aikuiskoulutuksen kentässä esimerkiksi se haaste on vähän 

toisenlainen, siellä motivaatiot ja halu olla oppimassa saattaa olla vähän toisenlainen kuin 

nuorisoasteen osalla opiskelijoista. 

Että se on ehkä se verkko-opetuksen päällimmäinen haaste, joka kannattaisi ottaa huomioon. 

Mari Kyllä, todella hyvä pointti. No miten sä näet, minkälainen on koulutuksen tulevaisuus? 

Riku No uskoisin niin, että jos nyt ajattelen sitä tästä omasta, oman oppilaitoksen näkökulmasta, niin 

opetus tulee ihan varmastikin vielä säilymään lähiopetuksena pääosin: digimateriaalit, tekoälyt, 



 

kaikki muu on siinä työkaluina mukana, mutta sitten tällainen 

verkko-opetus monipuolistaa ihan rajattomasti niitä 

mahdollisuuksia, joita voidaan käyttää.  

Että jos nyt esimerkiksi ajatellaan, meillä on omassa lukiossa nyt viikon päästä alkamassa 

semmoinen projektiviikko, jossa normaalit työjärjestykset jätetään viikoksi sivuun ja jokainen 

opiskelija on saanut valita itsellensä mieluisan kurssin. Osa niistä toteutetaan omin voimin ihan 

siinä paikan päällä, mutta nyt sitten esimerkiksi meillä on aika ilahduttavan iso joukko, jotka 

halusi lähteä tutustumaan ammattikorkeakoulu- ja yliopisto-opetukseen sen viikon ajaksi – ja 

heidän ei tarvitse lähteä mihinkään. He pystyy tekemään ne tutustumiskurssinsa sieltä ihan 

omalta paikkakunnalta joko olemalla siinä meillä lukiolla, tai tarvittaessa vaikka kotona ohjatusti. 

Tämän tyyppiset mahdollisuudet verkko-opetus avaa ihan toisenlaiseksi ja minusta on 

ilahduttavaa, miten esimerkiksi ammattikorkeat ja yliopistot on lähteneet näitä mahdollisuuksia 

toteuttamaan. 

Ihan sama sitten, että kun mennään vähän pitemmälle, niin kyllä meilläkin on opiskelijoita, jotka 

tekee lukio-opintojen ohessa jo sitten opintoja ammattikorkeakoulukouluihin tai sitten 

kurkistelevat vähän, että mitä se tuleva ala voisi jossain muualla olla ja tämä on uusi 

mahdollisuus tehdä asioita ikään kuin paikasta – ja vähän ajastakin – riippumatta. 

Mari Kyllä mahdollisuudet on laajentuneet. No, Modon podcastia kuuntelee muun muassa toisen ja 

korkea-asteen opetushenkilöstöä, niin minkälaisia terveisiä haluaisit lähettää kuulijoille? 

Riku  Terveisiä voi olla varmaan monenlaisia, mutta että mä oikeastaan ajattelisin tässä sitä, mihin 

suuntaan me ollaan menossa. Se vanha jo hirveän kulunut klisee on se, että ainut pysyvä asia on 

muutos. Mutta se on taas kerran hirveän totta: me uskottiin ehkä sillä tavalla, että tämä 

sähköisen maailman kehitys vähän hidastuu ja jarruttuu siinä kohtaa, kun tää vaikkapa 

ylioppilaskirjoitusten sähköistyminen on saatu valmiiksi, ja nyt sitten yhtäkkiä me ollaankin 

miettimässä, että miten suhtaudutaan tekoälyyn ja todennäköisesti tulevaisuudessa on tulossa 

sellaisia juttuja, joita me ei vielä ehkä ihan osata ennakoidakaan.  

Ja se, että me sekä koulutuksessa, opettajien koulutuksessa, että yliopistokoulutuksessa sitten 

jatkossa, mutta myös tuossa perusasteen, lukio-, toisen asteen koulutuksessa pysytään tämän 

muutoksen mukana. Niin se on se tuhannen taalan paikka tavallaan tulevaisuutta kohti 

mennessä ja tavallaan se asia meidän joka asiassa pitäisi koittaa pitää mielessä, että miten me 

otetaan se haltuun. 

Me ei varmaan opetuspuolella koskaan olla ihan siellä kehityksen kärjessä, mutta että ei jää 

jäädä liian taaksekaan, että katsotaan koko ajan mihin se kehitys menee ja kehitetään opetusta, 

koulutusta, meidän systeemejä siihen suuntaan, että ollaan siinä muuttuvassa ajassa mukana. 

Mari Kiitos Riku haastattelusta ja aurinkoa kevääseen. 

Riku Kiitos kovasti. 

 


